— 1 —

闽广联〔2023〕1号

福建省整治虚假违法广告联席会议关于
印发2023年整治虚假违法广告

工作要点的通知

省整治虚假违法广告联席会议各成员单位：

现将《2023年福建省整治虚假违法广告工作要点》印发给

你们，请结合实际，认真贯彻落实。

福建省整治虚假违法广告联席会议

（福建省市场监督管理局代章）

2023年 4月 15日

（此件主动公开）

福建省整治虚假违法广告联席会议文件

— 2 —

2023年福建省整治虚假违法广告工作要点

2023年福建省整治虚假违法广告工作总体要求是，以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大

精神，按照省委和省政府工作部署，提高政治站位，强化使命担

当，服务中心大局，扎实做好整治虚假违法广告各项重点任务，

为弘扬社会主义核心价值观、营造一流营商环境、打造放心消费

环境作出积极贡献。

一、以学习贯彻党的二十大精神为主线，不断强化广告导向

监管

1．始终保持导向广告监管高压态势。坚决贯彻习近平总书

记“广告宣传也要讲导向”的重要指示精神，牢牢把握广告宣传

正确政治方向和价值导向，不断增强市场主体广告导向合规意

识。今年我国大事多、主场活动多，抗美援朝战争胜利 70周年、

改革开放 45周年，要继续深入开展借重大活动违规从事商业广

告宣传整治行动，坚决守住商业营销领域意识形态安全底线。

2．增强政治敏锐性和洞察力，及时处置苗头性倾向性潜在

性问题。加强广告市场形势研判，健全应急处置机制，对突发舆

情事件及时应对、妥善处置，对“搭便车”“蹭热点”“打擦边球”

“低级红、高级黑”“软色情”“三俗”等导向违法广告进行准确

识别，依法严查，确保广告领域意识形态安全。

— 3 —

3．加强部门统筹、阵地监管。把导向广告整治列为 2023年

“清朗行动”的重要任务，清理有毒有害广告，清朗网络空间，

廓清舆论环境。宣传、市场监管、广电等部门要协同发力，督促指

导基层全面落实意识形态责任制，切实加强广告播出监测监管。

二、突出重点领域广告治理，持续增进民生福祉

4．持续推动“医疗美容”等民生领域广告规范。公安、卫

生健康、市场监管等相关部门要继续加强协同配合，巩固医疗美

容行业专项治理成效，进一步加强医疗美容广告的监测监管，针

对互联网领域医疗、药品、保健食品广告新形势加强联合研究和

研判，严厉查处虚假夸大、虚称疗效的违法广告行为。

5．扎实推进金融领域广告监管。人民银行福州中心支行等

金融广告监管部门要稳步推进金融广告治理，着力破解金融理财

广告监管难点，完善金融广告监测体系，加强对问题集中的应用

程序、网站等传播媒介的监测监管，有效阻断违法违规金融广告

的滋生与传播扩散。积极推广“金融广告随手拍”“金融广告随

手拍积分”等小程序的运用，持续加强对金融机构营销宣传行为

的检查和指导。

6．加大广告代言活动监管力度。网信、市场监管、广电等

部门要严格落实市场监管总局等七部门《关于进一步规范明星代

言活动的指导意见》，加强明星、网红直播营销广告代言监测，

严厉查处文娱领域周边商品与服务经营活动中的虚假违法广告，

严厉查处明知或者应知广告内容虚假，仍为相关商品、服务做广

— 4 —

告代言的违法行为，严厉打击广告代言人尤其是明星艺人在广告

代言活动中宣扬违背社会主义核心价值观的言论。

7．促进传统媒体广告规范经营提升。继续聚焦以“医疗养

生”“电视购物”等节（栏）目形式变相发布广告的行为，加大

案件查处力度，净化传统媒体广告市场环境。广播电视部门要将

关乎人民群众切身利益的节目和广告纳入重点监管范围管紧管

实，推动传统媒体进一步完善广告内部审核发布制度，主动抵制

虚假违法广告，推动完善传统媒体规范经营的长效机制建设。

三、以学习贯彻《互联网广告管理办法》为契机，有力规范

互联网广告秩序

8．学习贯彻《互联网广告管理办法》。要加强弹出广告、开

屏广告、软广告以及直播营销中的广告等热点问题监管规则的宣

传力度，督促指导互联网企业强化内部审查，增强守法意识，规

范互联网信息传播活动，向全社会传递进一步严格规范互联网广

告行为、规范互联网广告业健康发展的强烈信号。

9．依法查处不良信息和违法违规网站，压实主要互联网平

台主体责任。严肃治理公众号、短视频违法广告，通过查办曝光

一批互联网广告典型案例，压实医疗机构、金融机构、自媒体账

号所有人等各类广告主体责任，充分发挥国有机构示范带头作

用，形成各方主体共同维护广告市场秩序的良好局面。

10．强化移动端广告治理力度。通信管理部门要强化网络接

入管理，针对性提升网站备案信息准确性和完整性。进一步规范

— 5 —

域名、IP地址等互联网基础资源使用信息报备管理，全面提升网

络接入实名制备案信息准确性。网信、通信、市场监管部门要依

据国家网信办等三部门《互联网弹窗信息推送服务管理规定》，

加强移动智能终端互联网应用安全与弹窗广告监测监管，有力查

处相关违法违规网站平台账号。

四、强化协同，不断提升广告监管效能

11．凝聚合力，多元共治。牢固树立“一盘棋”思想，进一

步发挥省、市两级整治虚假违法广告联席会议作用，适时召开联

席会议和联络员会议，细化信息共享、线索移送、政策衔接、联

合处置等常态化运行机制，坚持齐抓共管、各尽其责、综合治理，

凝聚跨部门监管合力，共同构筑整治虚假违法广告的防范体系。

12．聚焦难点，提升广告监测监管水平。积极探索研究新情

况新问题，以新应新、以变应变，进一步提升广告监测效能，积

极探索智慧监管实现路径，通过信息化赋能的方式，破解监管力

量不足与监管任务繁重的不平衡。市场监管部门要加强广告监测

数据的分析应用，做好监测数据的季度和年度分析报告，并及时

分享广告联席会议各成员单位和各地市。

13．压实责任，提高广告线索处置效能。对监测检查发现、

上级交办、有关部门移送和群众投诉的违法广告线索，要及时查

办，做到事事有处理、件件有反馈，不断提高线索处置效能。

— 6 —

抄送：市场监管总局广告司（整治虚假违法广告联席会议办公室），

福建报业集团、福建广电集团，省广告协会，各设区市、平潭

综合实验区市场监督管理局。

福建省整治虚假违法广告联席会议 2023年 4月 15日印发